SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ HẠC THÀNH

Số:          /TTYT-ATVSTP
V/v tăng cường bảo đảm an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

trong mùa hè và mùa bão, lụt.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       P.Hàm Rồng, ngày       tháng 7 năm 2025

                 Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân phường: Hạc Thành, Quảng Phú, Đông

Quang, Đông Sơn, Đông Tiến, Hàm Rồng, Nguyệt Viên;

- 47 Trạm Y tế.

 Căn cứ Công văn số 253/ATTP-KHTH ngày 25/7/2025 của Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lụt; Trước diễn biến phức tạp của

thời tiết do tác động của biến đổi khí hậu, với các hiện tượng mưa bão, lũ lụt, nắng

nóng xảy ra thường xuyên và ngày càng khốc liệt tại khu vực Bắc Trung Bộ, nhằm

đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, Trung

tâm Y tế Hạc Thành đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

 1. Xây dựng kế hoạch và tham mưu

 Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa mưa bão.

 Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

theo phân cấp quản lý, đặc biệt là các cơ sở: Thực phẩm ăn liền, nước giải khát,

nước đá, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại trường học, bệnh viện, khu công

nghiệp, khu chế xuất…

 Phát hiện, xử lý nghiêm và công khai các vi phạm về an toàn thực phẩm.

 2. Đẩy mạnh tuyên truyền và phòng chống trong nắng nóng

 Hướng dẫn người dân lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực

phẩm an toàn; chú ý đảm bảo nguồn nước sạch cho ăn uống và chế biến thực phẩm.

 Phổ biến quy định ATTP đến các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, dịch

vụ ăn uống xung quanh trường học, bệnh viện, khu công nghiệp…

 Yêu cầu các cơ sở không sử dụng nguyên liệu ôi thiu, mốc, không rõ nguồn

gốc, hết hạn sử dụng.

 3. Triển khai các hoạt động phòng chống trước, trong và sau bão, lụt

 a) Trước bão, lụt

 Tuyên truyền người dân, đặc biệt vùng có nguy cơ lũ lụt, về việc bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn.

 Dự trữ thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, vitamin, hóa chất sát

khuẩn theo khuyến cáo.

 b) Trong bão, lụt

 Khuyến cáo không sử dụng gia súc, gia cầm, thủy sản chết do bệnh, chết

không rõ nguyên nhân để chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín.

 Hướng dẫn sử dụng hóa chất sát khuẩn để đảm bảo nước sạch.

 Phối hợp kiểm tra chất lượng thực phẩm, nước uống cứu trợ để không đưa

sản phẩm hỏng, mốc, quá hạn tới người dân.

 4. Chuẩn bị ứng phó khi có ngộ độc xảy ra

 Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, hóa chất để cấp cứu, điều trị và khắc

phục sự cố.

 Điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có) theo đúng hướng dẫn tại Công

văn số 607/SYT-NVY ngày 16/3/2020 của Sở Y tế Thanh Hóa.

 Trung tâm Y tế Hạc Thành trân trọng đề nghị UBND các phường quan tâm

phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để p/h);

- Sở Y tế (để b/c);

- Chi cục ATVSTP (để b/c);

- Giám đốc TTYT (để b/c);

- Các khoa, phòng, trạm Y tế;

- Lưu VT, ATVSTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Quang Bình

		2025-07-28T14:15:28+0700

		2025-07-28T14:51:12+0700

		2025-07-28T14:51:13+0700

		2025-07-28T14:51:13+0700